
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 5 del 28/03/2022.

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ACCESSO AGLI IMMOBILI COMUNALI COLPITI DA 
SISMA QUALI TEATRO BORGATTI, PALAZZO MUNICIPALE E BIBLIOTECA 
COMUNALE PALAZZO SCARSELLI, DA PARTE DI UNA DELEGAZIONE TECNICO-
ISTITUZIONALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO – AUTORITA’ COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 1/2018 che individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione 
civile;

VISTE le ordinanze di inagibilità di alcuni immobili pubblici a seguito del terremoto del 20 e 29 
maggio 2012, che ne vietavano l’accesso ad eccezione dei tecnici ed addetti incaricati;

RILEVATA la necessità di accedere a tali immobili da parte delle rappresentanze tecniche e 
istituzionali al fine di verificare lo stato dei locali prima dell’avvio degli appalti di ristrutturazione, 
verificare gli effetti del sopravvenuto deperimento di eventuali beni mobili contenuti, soprattutto nel 
fabbricato del Teatro Borgatti, e acquisire la consapevolezza dello stato di conservazione del 
patrimonio comunale;
 
DATO ATTO che tutti gli immobili interessati all’accesso sono stati oggetto di opere provvisionali 
per evitare rischi di crollo verso l'esterno e la pubblica via;

DATO ATTO che il Dirigente Settore VI Lavori Pubblici, previo sopralluogo, autorizza l’accesso 
di natura ispettiva e ricognitiva degli edifici; 

RITENUTO di autorizzare tale accesso di natura ispettiva e ricognitiva per il tempo strettamente 
necessario alle autorità rappresentative di tutti i gruppi consiliari, purché munite di adeguate misure 
di autoprotezione e DPI necessari, accompagnate da tecnici esperti, con il supporto dei Vigili del 
Fuoco, e con la presenza all’esterno di una squadra di collegamento in caso di soccorso tecnico 
urgente;

DATO ATTO che l’accesso si svolgerà solo ove le condizioni meteorologiche lo consentano e in 
orario diurno;

RITENUTO che l’accesso debba essere adeguatamente programmato;

DECRETA

1) di autorizzare l’accesso agli immobili comunali colpiti da sisma quali Teatro Borgatti, Palazzo 
Municipale e Biblioteca comunale Palazzo Scarselli, da parte di una delegazione tecnico-
istituzionale composta da:
- Sindaco Dott. Edoardo Accorsi
- Segretario Comunale Dott. Giuseppe Lavedini
- Dirigente Settore VI Lavori Pubblici Arch. Beatrice Contri
- Tecnico comunale Ing. Andrea Curella 
- Tecnico comunale Geom. Davide Bianchi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- Consiglieri comunali: Mattia Franceschelli, Massimo Donato, Marcello Ottani, Beatrice 
Cremonini, Francesca Caldarone, Alex Melloni, Marco Pettazzoni

2) di prescrivere:
- che l’accesso avvenga previa dotazione di adeguate misure di autoprotezione e DPI necessari;
- che venga garantita la presenza all’esterno di una squadra di volontari di protezione civile per il 
collegamento in caso di soccorso tecnico urgente per tutta la durata dell’accesso e per il presidio 
dell’area esterna;
- che l’accesso si svolga in condizioni meteorologiche e di luce idonee a garantirne la sicurezza 
previa convocazione formale da parte del Sindaco;
- che l’accesso avvenga previa informazione alle persone partecipanti alla visita riguardo ai rischi e 
alle modalità di accesso;
- che l’accesso avvenga previa sottoscrizione, da parte dei componenti la delegazione, di apposita 
liberatoria che solleva il Sindaco e gli altri soggetti preposti dipendenti dell’Amministrazione 
Comunale, da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante da danni a persone o cose occorsi 
durante la permanenza nelle suddette aree, dichiarando altresì di assumersi integralmente ogni 
responsabilità in ordine a danni che essi potessero causare e rinunciando al contempo a ogni forma 
di rivalsa;

3) di dare comunicazione del presente atto:
- ai componenti della delegazione;
- al Comando di Polizia Locale;
- al Comando dei Carabinieri;
- al Comando dei Vigili del Fuoco;
- all’Associazione di volontariato di Protezione civile 

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


